

KURYER LITEWSKI

W WILNIE W PIĄTEK DNIA 13 PAZDZIERNIKA V. S. 1816 ROKU.

WIADOMOSCI KRAJOWE.

Jezno (w powiecie Kowieńskim) dnia 10 października.
(artykuł przystany.)

Najjasniejszy Cesarz Jegomość, powracając z Warszawy do Petersburga, przybył tu dnia 7 t. m., o godzinie 11tej przed północą. Został powitany przez WW. *Fętzkowskich*, gospodarzy miejsca, a razem, przez JO. Xiążęcia Jmci Senatora, *Ogińskiego*, JW Wileńskiego Marszałka Guberskiego *Roppa*, JO. Marszałka Ptu Wileńsk. *Giedroyca*, Xiążę Jmci Senator, *Ogiński*, wyraził dobrośliwemu Monarsze najgłębsze uszanowanie i szczęście, iakiem wszyscy przeięci są z widzenia w tém miejscu Osoby Najjasniejszego Pana. Monarcha ze zwykłą Sobie łaskawością wyraził te przyiac raczył. Nazajutrz, o godzinie 11tej przed południem, kosztownymi brylantowemi pierścieniami udarowałszy gospodarzy, i hojnie służących w tym domu ludzi nagrodzić rozkazawszy, pożegnał najlepszymi życzeniami wyzey wspomnianych osób, w dalszą puścił się drogę. W témże miejscu, JX. Kanonik *Rymowicz*, Proboszcz jeznieński, z duchowieństwem, w ubiorach kościelnych, z licznie zgromadzonym ludem, przy odgłosie wszystkich dzwonnów, wyszedł pobłogosławić Monarsze, mimo kościoła przejeżdżającemu. Dwunastogodzinny ten pobyt Monarchy, stał się dla gospodarzy miejsca wieczną pamiątką, rzadko w ustroniach zdarzającego się szczęścia, oglądania w niem tego Pana, który łaskawością rządów, w serca poddanych Sobie ludów, wlewa uczucia wdzięczności, dla swego Dawcy dni błogich.

Podług gazety senackiej: W najwyższym Ukazie Jego Cesarskiej Mości do Rządzącego Senatu, pod dniem 25 sierpnia danym, wyrażono: „Ze względu, iż do astrachańskiego rządu guberskiego, prócz zwyczajnych wszystkim rządóm guberskim, należą sprawy wyłączne w mieście *Astrachaniu* zdarzające się, z których celniejsze są: sądowe azyatycko-ormiańskie, rozstrzygnięcie handlowych sporów pomiędzy azyatami, ekspedycja przemysłu łowienia ryb i tiulenów, operacye solne i dostarczenie skarbowego prowiantu dla wojsk do brzegów perskich, rozkazujemy: dla śpieszniejszego ich odprawiania, do pomienionego rządu naznaczyć trzeciego radcę z pensją etatową.”

Przez Ukaz Najwyższy pod dniem 30 sierpnia do kantoru dworu wydany, radca tajny *Hrabia Czernyszew*, mianowany zgim wielkim podczaszym dworu Jego Cesarskiej Mości.

(Dokończenie opinii Rady państwa o zachowaniu odniszczenia lasow, pod sporem zostających. Ob. Nr 82gi Kur. Lit.)

4. Każde wydawanie powatu, (gdzie go niema, drzewa stojącego) na opał i różne gospodarskie potrzeby, nie inaczej przez dozorców leśnych czynić się ma, tylko za wiedzą i pozwoleniem Policji Ziemskiej i miejscowej Administracyi leśnej, po należytem pierwszey przekonaniu się, o rzeczywistości potrzeby na własny

użytek strony posiadającej, a nie na sprzedaż, albo inne ustosonne użycie.

5. Każdego, na konieczne domowe potrzeby strony posiadającej, wydania drzewa, Policja Ziemska i Dystancyyny Urzędnik leśny, obowiązani będą utrzymywać rachunek wydanego drzewa, a po upłynieniu roku przysyłać te rachunki czyli wiadomości, pierwsza do Zwierzchnika gubernii, a drugi przez Ober-Forsztmeystra do Departamentu majątkow skarbowych, z przydaniem dostatecznego wyliczenia przypadającej za wydane drzewo, podług będącej ceny, pniowszczyzny, za którą pieniądze po zakończonej sprawie mają być uzyskane na rzecz tej strony, której własność lasu przyśadzona zostanie, od tej, która nieprawnie las posiadała, i za to wszystko, co ona przez czas ciągnęcej się sprawy, na swój obróciła użytek. Do ścisłego i nieopornego wykonania tego przepisu w swoim czasie, strona posiadająca, przy pierwszem wydawaniu drzewa, ma wyzey przerzeczzone potrzeby domowe, przez wydane pismo obowiązującą być ma.

6. Jeżeliby, nieuważając na powyższe przepisy, około zachowania od niszczenia lasow pod sporem będących, któreto przepisy zawierają w sobie rzeczywiste dobro samychże osób prywatnych, nagradzając czasowe zaprzeczenie użytkowania z lasow, zachowaniem ich w całości na czas przysły, targnęła się którakolwiek ze stron do sporu należących, i, pomimo surowego zakazu, samowolnie rąbać drzewo odważyła się: w takim razie, na mocy 64go punktu 4go rozdziału instrukcyi granicznej, zyskiwać za drzewo w dziesięciuro, w porównaniu do ceny postanowioney przez ukaz dnia 27 lutego i 27 lipca 1799, i 12 listopada 1810 roku, a uzyskanie to czynić bez najmniejszego pofolgowania, postępując wreście z winnymi, podług zupełney surowości praw leśnych, ustanowionych na samowolnie rąbiących lasy.

7. Termin rozstrzygnięcia sporu o lasy w pierwszey instancyi stanowi się sześć miesięcy.

Zresztą samo z siebie wypada, że przepisy te nie ściągają się do lasow, *wstępniemi* zwanych.

Na autentyku opinii własnej Jego Cesarskiej Mości ręką dnia 13 lipca 1816 roku napisano tak: *Bydź podług tego.*

KRÓLESTWO POLSKIE.

z Warszawy dnia 15 października.

W dniach 11tym, 12tym i 13tym b. m. wszystkie prawie chwile, wyjąwszy poświęcone parądom zmiany straży, tożył Najjasniejszy Pan na wewnętrzne polepszenie stanu kraju naszego, który On po tylu klęskach nieoddzielnych od woyny pragnie jak tylko można, najlepiej mieć urządzonym i szczęśliwym, aby Polak mógł powiedzieć, i pewno powie: ALEXANDER dał mu byt polityczny, i ALEXANDER go uszczęśliwił.

Dnia 14go rano wystąpiło 27tysięczne wojsko wszelkiej broni, na rozległe niwy między *Warszawą*, *Wolą*, *Górcami* i *Powązkami*, na powszechny popis przed Najjasniejszym Monarchą swoim, który trwał do zgięty godziny 2 południa. Wszystkie obróty wojenne, nakazywane przez naczeln-

go Wodza, wykonywane były z tym porządkiem i z tą dokładnością, które woysku, w szczegółowych przeszłego tygodnia popisach, zjednały pochwałę ze strony Monarchy, a wznieciły ukontentowanie w sercu Naczelnego Wodza Jego Cesarzewiczowskiej Mości Wielkiego Xięcia, ze starania i prace Jego około lubego Mu woyska tak się świetnie w obliczu Naywyższego tychże obrotów Znawcy i Sędziego wykazały.

Dnia tegoż wieczorem uszczęśliwił Najjasniejszy Pan dom JW. Stanisława Hrabiego Potockiego, Wojewody, Ministra Religijnego i Oświecenia publicznego, przez przyjęcie i znajdowanie się na balu u niego.

Deputacya od miasta Warszawy była u N. Pana, i u J. C. Mosci W. Xięcia z podziękowaniem, iż na balu danym przez tutejszych obywateli być raczyli.

Z powodu pożądanego powtórnego przybycia Najjasniejszego ALEXANDRA Cesarza i Króla do stolicy Jego Królestwa Polskiego, Towarzystwo Przyjaciół muzyki Kościelno-Narodowej, obchodziło nadzwyczajną uroczystość przeszłej niedzieli, dnia 17go, w kościele XX. Pijarów. Przez wielką liczbę swych członków exekwowało mszą śpiewaną i *Te Deum*, a w czasie *Offertorium* Hymn do BOGA, poezji *Kniaźnina*, do którego nową ułożył muzykę JPan *Elsner*. — Pobożna publiczność napełniała świątynię, łącząc swe modły z przyjemnymi pieniarami o najdłuższe życie i powodzenie Błogosławionego Monarchy, zajmującego się szczęściem Swego nowego Królestwa.

WIADOMOSCI ZAGRANICZNE

FRANCYA

(Z gaz. berl.) Paryż dnia 30 września. Wołą Króla Jmci jest, ażeby pożyczka 100 milionów, na mocy prawa z d. 28 kwietnia, jak najprędzej wniesioną była. Minister skarbu wydał z tego powodu okólne pismo do prefektów. Z przyczyny tej wiadomości podniosły się papiery. — Król w nagrodę okazanej wierności, wyniósł miasto *Avignon* na stopień *dobrych miast* swego państwa. — Dnia 1go października, po upływie trzech miesięcy, zmienił Xiążę *Raguzy* (*Marmont*), Xiążęcia *Reggio* (*Oudinot*), jako jenerałny major gwardyi. — Między obranymi dotąd kandydatami do Izby Deputowanych, znajdują się z Paryża, znajomych imion, PP. *Chabrol*, *Pasquier*, *Lafitte*, *Tarbé*; z departamentów, Xiążę *Gaety*, Hrabia *Beugnot*, Hrabia *Juigne*, *Royer-Collard*, i niektórzy deputowani przeszłej Izby; dalszych imiona są nieznanymi i nowe. *Monitor* z dnia dzisiejszego uwiadamia, że większa część obioru deputowanych została skuteczną; będąc dalekimi od wszelkiej partyi, nieprzyjaciółmi zaburzenia, a z położenia swego i sposobu myślenia gotowi są i zdolni, wziąć pod opiekę i mężnie bronić obecne ustawy nasze, powagę Królewską, i walną sprawę narodu, przeciw wszelkiemu naruszeniu i odmianom. Artykuł ten kończy temi słowy: „Obecny stan Francyi jest prosty i jasny; interes Francyi wyraźny; zamiary rządu niewątpliwe. Należący do obiorów nie potrzebują innej skazówki, w mianowaniu swych Deputowanych. Jeżeli nie zechcą słuchać poszeptów wszystkich partyi; jeżeli nie pozwolą sobie ani oszukać, ani ustraszyć, ani pociągnąć; jeżeli zgodnie między sobą, rozsadek nad obłąkanie, a powszechne dobro nad nikczemną osobistość przełożą; tedy działania ich wydadzą skutek, dla którego zwołanymi zostali; wtedy powiedzą o nich, wtedy sami o sobie powiedziec będą mogli: „Usprawiedliwiliśmy zaufanie Króla i oyczyzny.“

Na kolegium obierczem drugiego okręgu Paryża nie można było zebrać większości liczby głosujących, dla przystąpienia do prawnego obioru kandydatów.

Rada jeneralna departamentu *Mozy* przesłała Xiężnie *Berry*, do jej ogrodu w *Elisée-Bourbon*,

6 najpiękniejszych drzew cytrynowych, które pochodzą z dawniejszej oranżeryi Króla Polskiego, *Stanisława Leszczyńskiego*, w *Nancy*. — Zmarły temi czasami *De Lisle de Sales*, za czasów *Ludwika XV*. dla śmiałości pism swoich, widział pokilkakroć zagrożoną wolność osobistą, i zmuszony był nakoniec szukać schronienia w *Prusiech* u *Fryderyka II*, które też, za wstawieniem się *Woltera*. w pochlebnym dla siebie znalazł sobie.

Paryż dnia 2 października. *Monitor* dzisiejszy zawiera kilka rozrządzeń królewskich, względem nowego podziału lasów królestwa na 4 części; służą za zasadę tego podziału cztery główne rzeki Francyi: *Sekwana*, *Loara*, *Garona* i *Rodan*. Według tych czterech kierunków podziału, ma być drzewo okrętowe wycinane i do portów marynarki przystawiane.

Na rozkaz ministra wojskowego, warowny zamek w *Bordeaux*. *Chateau-Trompette* zwany, ma być zniszczony. *Ludwik XVI* wydał był podobny rozkaz w roku 1786.

Xiążę *Wellington*, w podróży swęj inspekcyjnej, przyjmowany był wszędzie z największym odznaczeniem. Dnia 2 t. m. spodziewany jest Xiążę napowrót do *Cambray*.

Niejaki *P. Mermet* wydał pismo przeciw Panu *Chateaubriand*, pod tytułem: *Okazanie błędów Pana Chateaubriand*. — Gdy Kanclerz chciał skłonić Pana *Chateaubriand*, aby pisma swego nie wydawał, odpowiedział: „Jeżeli tylko Xiążę *Angouleme* będzie tego żądał imieniem Króla, uczynię.“ — Na ważnej i wiadomej radzie ministrów d. 4 września, wyrzekł Król te słowa: „Izba jest rozwiązana; zostawiam WPP., wybór środków.“ Jeszcze w nocy z dnia 4 na 5ty, rozrządzenie Królewskie posłane do drukarni *Monitora*, na przełożenie partyi Xiążąt cofnione było, ale z wyraźnego rozkazu Króla powtórnie odesłane zostało.

(z *Korr. hambur.*) *P. Montchenu*, który się jako kommissarz nasz na wyspie *ś. Heleny* znajduje, donosi z tamąd, że *Bonaparte* nadzwyczajnie utył, że codziennie do 5ciu godzin na pisaniu trawi, i w okręgu sobie oznaczonym częstey mocy używa. *Bonaparte* kazał zaprosić do stołu swego Pana *Montchenu*; ale ten nie przyjął zaproszenia.

W drugim sądzie wojennym nastąpi wkrótce wzbudzająca ciekawość sprawa. Półkownik jeden, który za mniemane porozumienie się, czyli za podejrzaną korespondencyą, podczas zajęcia Polski przez woyska francuzkie, w *Warszawie* na śmierć był osądzony, ale ucieczką się ratował, teraz stanął tu sam jako więzień, dla oczyszczenia się z zarzucanych mu występków i dla okazania swęj niewinności. — Hrabia *Lacépède*, o którym angielskie gazety donoszą, że przybył do *Ameryki*, pędzi spokojne życie w majątności swęj niedaleko *Montmorency*.

ANGLIA

(z gaz. berlin.) Londyn, d. 1 października. Gazeta nadworna, pod 28 września zawiera depesze Lorda *Exmouth*, przez Admirała *Milne* przywiezione, względem dalszych układów w *Algierze*. D. 28go sierpnia zawarty został traktat z *Anglią* i Królem *Niderlandów*, i tegoż dnia artykuł dodatkowy, czyli objaśnienie względem zniesienia niewoli chrześcian podpisany. Brzmienie tego artykułu jest następujące: „Ze względu na wielkie interessowanie się *J. K. M.* za zniesieniem niewoli chrześcian, na przyszłość, dla okazania neymocniejszego życzenia *J. W.* Deja *Algierskiego*; utrzymywania przyjaźnych związków z *Brytanią W.* i dla okazania wysokiego poważania dla *Mocarstw europejskich*, w przyszłych woynach z temi *Mocarstwami*, żaden ieniec nie będzie już na niewolę skazywany, ale z największą ludzkością będzie z nim postępowało, iako z jeńcem woijnym, aż do wymiany podług praw europejskich, i po ustaniu kroków nieprzyjacielskich, mają być bez żadnej opłaty oddawani swoim krajom: razem uroczyste zaręcza, iż na zawsze zaniechany będzie obyczaj ienców chrześciańskich na niewolę skazywania. Sporządzony we dwóch exemplarzach, w woijnym mieście *Algierze*, w obliczu

Wszechmocnego Boga d. 28go sierpnia roku od Narodzenia Chrystusa Pana 1816, roku Hegiry 1251 a. 6 miesiąca Shawal. (L. S.) Exmouth Admiral.

Dey w obecności Dywanu uroczyście przeprosił Konsula angielskiego za to, że był więziony, i w nadgodę szkód zapłacił iemu 3,000 piastrow.

Okręt *Leander* przybył do *Portsmouth* d. 28go, a *Glasgow*, Kapitana *Maitland* jeszcze d. 26go. Pierwszy z *Gibraltaru* wypłynął d. 14go, a 2gi d. 12go. Lord *Exmouth* z flotą tamże przybył dnia 12go, a 15 pod żagle miał wyniszczyć. Witano go potrównymi wystrzałami z dział, a potem 19.ą wystrzałami dla iego osoby; każdy ze 21 okrętów tej floty również trzema wystrzałami był powitany; każde nakoniec z 60 dział, do zwycięstwa tego należących, również trzema wystrzałami pozdrowiono. Godziałowy okręt *Leander* naprawiony, pod banderą kontr Admirala *Milne* do Ameryki ma płynąć. Lord *Exmouth* prowadzi z sobą 6 okrętów liniowych i 4 do puszczania bomb. Fregaty do Włoch odesłał. Admiraliowie *Penrose* i *Van de Capellen* z eskadrami swoimi są w *Gibraltarze*. Ciągłe coraz więcej dowiadujemy się o szczegółach, iak wiele ucierpiały okręty, i zapewniają, iż, ieśliby zaraz na wejściu do portu bombardowane były, pewnieby stracone bydz musiały. Okręt *Impregnable* otrzymał 266 strzałow z boku, 50 w niższy pokład, a 3 w oddział rezerwowy (6 stop niżej wody) Kobieta iedna ranioną została. Kula iedna ugodziła w skład prochowy pod dolnym pokładem, eksplozja ta więcej 200 ludzi okropnie ranila. Następującego poranka 36 ranionych umarło. Okręt ten wystrzelił 16 i pół beczek prochu, 120 beczek kul, 54 rakiety, 30 bomb. Grubość bateryjnych murów nieprzyacielskich była do 14tu stop. *Algierczycy* używali prochu angielskiego. Admiral *Milne* dostał kontuzją w goleń od lecącej kuli działowej. Jeden z miczmanow okrętu *Leander* tak się zmordował podczas bitwy, iż przez całą godzinę spał na pokładzie wśród hukę dział. Po zwycięstwie kapitani częstowali miczmanów; lecz iak tylko się cokolwiek posilili, poszli do kajuty na kutrze, i złożyli podziękowanie Bogu za tak szczęśliwe powodzenie — Wiadomo, że dwóch uwięzionych Hiszpanów niechciał Dey wydać: ieden z nich iest kupcem, 2gi vice konsulem.

Gibraltar od *Algieru* iest oddalony o 140 mil morskich. Można żeglugę odległości tej we 3ch, naywięcej we 4ch dniach, odprawić. Lord *Exmouth* strawił dni 13, z przyczyny, że wiatr miał przeciwy.

Gazety nasze mocno powstają przeciwko żądaniu *Amerikanów*, względem otrzymania wyspy *Lampeduzy* od *Neapolu*, i zdają się troszczyć, ażeby dwór neapolitański nie został przymuszonym do iey ustąpienia: gdyż więcej sobie obiecuie ze związkow handlowych z *Amerikanami*, niżeli z *Anglią*. Utrzymują owszem, iż gdyby nawet *Amerykani* wyspę tę kupić chcieli, mocarstwa europejskie, a szczególniej *Anglia*, miałyby prawo nie zezwolić na tę sprzedaż; bo żadne z mocarstw zamorskich nie powinno mieć wpływu na śródziemne morze, i tym tylko sposobem równowaga europejska obalonaby została. Dawno było projektem wyspę tę *Anglikóm* za *Malte* oddać. (Oddalona iest od *Tunetu* na mil 15, a należy do *Sycylii*.) — Angielskie gazety bardzo źle uważają, że w *Dieppe* pod konfiskatą okrętu, nie pozwolono gazet do *Francyi* wprowadzać. Niekontente są z tego, że wiele sobie pozwoliły pisać przeciw *Francyi*; a bardzoby chciały, żeby we *Francyi* te ich pisma czytane były.

Józef Bonaparté kupił sobie dobra w okolicy *Bordenton*, o 6 mil angielskich od *Trenton*, i ma tam swoje mieszkanie założyć.

N I E M C Y.

(z gaz. berlin.) *Frankfort* d. 1 października. Dzisiaj zrana wszyscy posłowie przy seymie niemieckim zgrupowali się do pałacu *Turn-Taxis*, dla odprawienia pierwszej poprzedniczey obrady, która przez 4 godziny trwała: druga odprawi się d. 9; otwarcie zaś seymu przeznaczone iest na dzień 5 listopada.

Czytamy w *Korrespondencie hamburskim* od

brzegów Menu pod 2 października: *Xiężna Henryetta*, małżonka Arcy-Xiążęcia *Karola*, przyjęła wiarę katolicką — Królowa sardyńska odwiedzała w *Mantui* grobowiec *Wirgiliusza*. Akademia tamtejsza przyjęła tę *N. Panią* do liczby swych członków — *P. Trott*, za czasu królestwa westfalskiego, Prefekt departamentu *Werry*, który dotąd w *Heidelbergu* prywatnie mieszkał, za powrotem do kraju heskiego, aresztowany i do *Marburga* zaprowadzony został — Mówią, że obadway synowie *Pani Murat* weszli do wojska austriackiego — Ze *Szwabii* piszą, że *Xiążę Kenz*, ma się ożenić z *Xiężniczką Amalią*, siostrą *W. X. Badeńskiego* — Przez *Klagenfurt* przechodziło, d. 12 września, 7 wozow 4konnych, prowadzących pieniądze ze *Włoch* do *Wiednia* — Król wirtemberski kupił do swojego zwierzyńca *Rynocera*, za którego zapłacił 18,000 zł. — W *Wiedniu* umarł niedawno ieden z bogatszych mieszkańców tej stolicy, *P. Oelsam*, który zostawił 3,000,000 złotych, a był pierwiej prostym szynkarzem, potem przez lat 30 handlował winem.

T U R C Y A.

W *Korrespondencie hamburskim* czytamy z *Konstantynopola* pod 28 sierpnia: „Tylko co wyjechał *Jenerał Lallemand* w towarzystwie jednego oficera z dawniejszego wojska *Bonapartego*, imieniem *Vintimille*, alisci i *Savary* otrzymał wyraźny rozkaz niezwłócznego oddalenia się. Siadł on na okręt amerykański płynący do *Salemu*. Godną uwagi jest, że oddalenie się obudwu tych *Francuzów*, było skutkiem firmanu *Sultana*, w którym razem ogłoszono, że *Sultan* nie będzie cierpieł na przyszłość w państwach *Porty* żadnego ze stronników detronizowanego cesarza *Bonapartego*.”

Podług gazety *Oesterrichischer Beobachter*, *Cesarsko Rossyyski* poseł i pełnomocny minister, *Baron Stroganoff*, przybył z *Odessy* do *Konstantynopola*, dnia 9 września na 44 działowej fregacie *Minerwie*, mającący 260 ludzi osady, i tegoż dnia jeszcze uprzejmie powitany został od korpusu dyplomatycznego, a nazajutrz nawzajem odwiedził wszystkich ministrów cudzoziemskich, w *Bujukderze* mieszkających.

Donoszą ze *Smirny* o zaszłem tam z rozkazu *Porty* straceniu tamecznego *Mosselima* (*Gubernatora*) *Hadschi Mehmed Kiatib Oglu*. *Mosselim Smirny*, jako agent *Algieru*, oddawna już zaciągał skrycie żołnierza dla tego rządu; okręt dla zabrania ich stał w porcie. Dla przyspieszenia tego zaciągu dopuścił się *Mosselim* różnych gwałtów, tak dalece, że nawet *Imana* (sługę obrządków religijnych) i trzech innych *Turków*, oraz kilku janczarów, nocną porą, z meczetu porwać kazał; to było hasłem do rozruchów. Szczęściem ukazał się *Bach-Ayan* miasta, *Osman Sade*, powszechnie szanowany starzec, który zaręczeniem zadose uczynienia spokoynosc przywrócił. Później z rozkazu *Kapudlan Baszy* poymany *Mosselim* utracił życie, a głowę jego postano do *Konstantynopola*. Brat *Mosselima*, *Jenerałny dozorca cęk*, złożony jest także z urzędu, a ogromny i przepyszny pałac, który wystawił ten dozorca celny, zabrany został. Rozumieją powszechnie, że i pomieniony dozorca śmierci nie uniknie.

Mówią o krwawem powstaniu janczarów w *Adryanopolu*, w którym tameczny *Aga* i *Bastandy Basza*, *Dagdewiren Oglu*, zrąbani bydz mieli. — Temi czasy trzy przednieysi oficerowie korpusu janczarów, mianowicie, *Kul Kiaja*, *Sagardszy Basza* (*Jenerał porucznicy*) i *Basza Jasidszy* (*W. Pi-*

sarz), z rozkazu Sułtana z miejsc swych oddaleni i ze stolicy wypędzeni zostali.

Podług doniesień z okolic *Trebizontu*, tameczny Wielki rządca musiał ustąpić z miasta otwartemu przeciwnikowi swemu, jednemu z tamecznych Derebejów, *Salih Bey*, który tam wszedł z 4,000 ludzi. Wojska *Salih Beja* dopuścili się wszelkiego bezprawia przeciw spokojnym mieszkańcom *Trebizontu*; znajdujący się tam konsul francuzki, *Dupré*, zmuszony był zatarasować mieszkanie swoje, i bronić się zbrojną ręką od buntowników.

RZUT OKA NA NIEKTÓRE PAŃSTWA.

(Z *dziennika petersburskiego*, *Syn Czczyzny*. *Ciąg dalszy*. *Ob. Nr. 68, 69 i 70 Kur. Lit.*)

Niemcy. Król Wirtemberski, w styczniu 1815 roku, podał zgromadzeniu deputowanych projekt do konstytucyi, i do jego roztrząśnienia, prócz książąt, hrabiów i szlachty, wezwał jeszcze duchownych, reprezentantów miast i okręgów. Rozpoczął się seym dnia 3 marca. Król podał seymowi projekt konstytucyi, żądając przyjęcia deputowanych, ale się ci nie zgodzili, i oświadczyli, iż życzą wprowadzić dawną konstytucyę, która była do roku 1806. Król odpowiedział na to: iż, chociaż dawne jego państwa mają prawo żądać wskrzeszenia dawnéj konstytucyi, ale gdy królestwo *wirtemberskie* składa się z wielu zawojowanych, lub innym sposobem nabytych prowincy, które miały różne swoje konstytucy; jedyny więc zostaje środek: wprowadzić nową konstytucyę, z czasem terażniejszy zgodną, na jednakich wspartą zasadach. Stany zgodziły się, iż należy dawną odmienić konstytucyę; ale razem uczyniły uwagę, iż to do nich, a nie do króla, należy. Król rozwiązał seym dnia 16 lipca. Głośno po całym królestwie zaczęto żądać przywrócenia dawniejszéj konstytucyi *wirtemberskiéj*, przypominając szczęśliwe pod jéj opieką życie. Dawna ta ustawa zasadzała się na umowie, 1514 roku w *Tubindze*, między książęciem *Ulrykiem* a stanami krajowemi zawartéj, i zaszłem powstaniem chłopów. W umowie téj było postanowiono, iżby książę, bez zgody stanów, wojny nie wywodził, krajów nie oddawał w zastaw, nie stanowił podatków, iżby pozwalał poddanym wychodzić z państwa, i żeby nikogo bez sądu nie karał. W czasach reformy religijnéj, za książęcia *Chrystofo*, król ten otrzymał konstytucyę terażniejszą, na téjże *tubingeńskiéj* umowie zasadzoną, która w całej mocy trwała do roku 1806. W tém się ona różniła od innych konstytucy, że szlachta, tak wielkie w innych krajach niemieckich mająca znaczenie, sama się od podobnego wyłączała znaczenia. Do seymowania w *wirtemberskim* mieli prawo: urzędnicy królewscy, duchowni i deputowani miast. W mianowaniu tych ostatnich wielką była nierówność: gdyż trzy wielkie miasta taką liczbę posyłały deputowanych, jak 60 miast małych. Król, do powszechnego przychylając się życzenia narodu, umyślił w październiku nanowó seym zwołać, który na pierwszym posiedzeniu ponowil dawniejsze żądanie, przywrócenia dawnéj konstytucyi *wirtemberskiéj*. Król, pod 9 listopada, wydał reskrypt, oświadczając, iż on nigdy nie uymował ważności dawnych umów, ale rozumiał, iż one nie były stosowne do terażniejszego czasu; gotów jest jednak w nowéj konstytucyi przyjąć to wszystko, co w dawnéj jest dobrém; a żeby w tém żadna nie była wątpliwość, zgadza się powrócić wzięte na skarb majątki duchowne, nadać stanom prawo należenia do stanowienia podatków, przyjąć wolność wynoszenia się z królestwa, i w ogólności, wskrzesić wszystkie dawne ustanowienia, do czasu dzisiejszego stosowne. Stany przestały na tém. Z obu stron wyznaczone zostały kommissye, dla ułożenia konstytucyi. Kommissye te dotąd pracują, i choć powolnie, ale niewątpliwie zbliżają się do celu. Tym czasem, przez nieostróżność ministeryum skarbowego, wkradły się nad-

użycia w poborze podatków: w niektórych miejscach poborcy zbyt czynnéj dopuścili się surowości. Stany osądziły za powinność swoją, uczynić o tém przełożenia Królowi. Jedni z członków utrzymywali, iż dosyć jest prosić Króla, o wydanie rozkazów, ażeby poborcy łagodnie i z ludzkością zachowali się względem obywateli, i radzili w przełożeniu tém największe zachować umiarkowanie; ale większość uchwaliła podać do Króla przełożenie, w którym stany z wielką śmiałością domagają się rachunku ze zbioru, użycia i rozkładu podatków. Król w wydaném późniéj reskrypcie oświadczył stanom nieukontentowanie, nazwał je niespokojnymi, buntownymi poddanymi, i zabronił wdawania się w sprawę rządu, dopóki prawa i obowiązki nie zostaną oznaczone przez kardynalne prawo. Nigdy niebyło większego poróżnienia między Królem i Stanami.

W *W. Księstwie Badeńskiém* zgromadzeni są deputowani, dla ułożenia konstytucyi. W *Darmsztadzkiem* stany krajowe prosiły o nią *W. Książęcia*. — Wielki Książę *Weymarski* przez postanowienie pod dniem 18 stycznia r. t. zalecił wezwać deputowanych prowincy, dla spólnego z Książęciem ułożenia konstytucyi.

W wolném mieście *Frankforcie-nad-Menem*, magistrat podał obywatelóm projekt do konstytucyi. Obywatele protestowali się przeciw projektowi, a magistrat wezwał, ażeby obywatele mianowali deputowanych. Obywatele podali 56 osób, z których wybrano 7miu: ci z trzema członkami magistratu i trzema członkami sądu cywilnego, składają Kommissyę, *trzynastu*, nazwaną, która pracuje nad układem konstytucyi. — W *Bremie* w tymże celu mianowana kommissya z 6ciu członków senatu i 16tu obywateli.

W *Hessen-Kasselskim* daleko większe były spory stanów. Elektor wezwał je na dzień 15 grudnia 1815, i oświadczył, iż, prócz szlachty i mieszczan, przyjmuje do ucześnieństwa stanów, wbrew dawnym obyczajom, i chłopów. Stany zgodziły się na to, ale uczyniły uwagę, że należałoby poprzedniczo stany o tém uwiadomić. Kommissya elektorska podała do przyjęcia stanom opłatę, więcéj czterech milionów talarów długu, zaciągnionego przez elektora w czasie wojny 1806 roku. Ztąd wielkie wszczęły się spory. Stany oświadczyły, iż kraj nie jest w stanie tego opłacić, i domagały się, ażeby elektor podał im stan publicznego majątku, do czego należą i angielskie *subsydjalne* summy. Elektor długo się na to niezgadzał; po sześciu nakoniec tygodniach, udzielił im żadaną wiadomość, zamilczając o imionach wierzycieli, a pierwsze żądanie do 800,000 zmniejszywszy. Nie przestając na tém stany, domagały się objawienia imion wierzycieli, Elektor zaś, zgola tego nie chcąc, seym rozwiązał. Późniéj na nowo seym zwołał, który ma pracować około układu konstytucyi.

W państwie *austryackiem*, w którym *Węgry* mają już konstytucyę; a *Włochy* niedawno otrzymały, nic o tej rzeczy nie mówią, równie, jak i w *Bawaryi*.

W *Prussach* dotąd sami tylko pisarze konstytucyami zajęci byli. Król przyrzekł dać królestwu prawa kardynalne; ale zdaje się, że pierwsi ustanowiony będzie rząd w krajach nowo nabytych. (*Ciąg dalszy późniéj*.)

O G Ł O S Z E N I A.

I. Podpisany, ustanowiony Sądowicie Kurator pozostałéj masy po s. p. Jerzym Raszko, byłym Pułkowniku Wojsk Polskich, zmarłym we wsi *Ujeyscu*, w powiecie *Lelowskim*, Województwie *Krakowskim*, stosownie, do art. 770 kodexu *Cywilnego*, wzywając niewiadomych *suksesorów* wspomnianego Raszko, aby po odebraniu spadku, do którego sądziłiby się mieć prawo, zgłosili się. Czemu wzwanie niniejsze, do gazety *Krakowskiej*, *Warszawskiej*, i *Wileńskiej*, dla umieszczenia trzechkrotnego przesłanym zostało. W *Krakowie* dnia 2go października 1816 roku.

Jan Kanty Fachinetti, Patron Tryb. *Cyw.* Województwa *Krakowskiego*.

WILNO DNIA 13 PAZDZIERNIKA 1816 ROKU.

WIADOMOSCI KRAJOWE

— *Humani* —

Stosownie do ustaw Narodowego oświecenia, w dniach 29 i 30 czerwca odbyły się popisy roczne uczniów Szkoły Powiatowej Humanijskiej XX. Bazylianów. Oycowie i matki, krewni i opiekunowie uczących się, liczne grono Urzędników tutejszego i sąsiedzkich powiatów, zaszczytliwi ten Akt publiczny swą przytomnością: młodzież popisywała się z zapałem ze wszystkich nauk i umiejętności w tej szkole dawanych, a w szczególności: z nauki Chrześcijańskiej i Moralnej; z Arytmetyki i Geografii; z Gramatyki, Wymowy, Poezyi i Literatury polskiej i łacińskiej; z Prawa natury i narodów; z Historji powszechnej, z Geometrii Euklidesa, Trygonometrii płaskiej i Algebry; z Fizyki, Zoologii, Botaniki i Mineralogii; z nauki języków Rosyjskiego, Francuzkiego i Niemieckiego; wreszcie, zdawała sprawę z Rysunków, Muzyki i tańców. Uczniowie klas wyższych czytali w czasie popisów mowy i wiersze własnej pracy; materje wykładane z Fizyki stwierdzali doświadczeniami; okazywali robione przez siebie modele rozmaitych machin; składali zielniki własnego zbierania i układu; tłumaczyli się z części oryktognostycznej kopalnospis na 1000 minerałach, ofiarowanych tutejszemu kolegium przez Jasnie Wielmożnego Ludwika Metzla, Radcę Stanu w Królestwie Polskiem. Po skończonych examinach, Obywatele przytomni oświadczyli zgromadzeniu nauczycielskiemu zupełne zadowolenie i wdzięczność, za gorliwe prace i trudy dla pożytku edukacji podjęte; młodzież zaś zachęcała do dalszego postępowania w naukach i moralności. Nazajutrz, to jest: dnia 1 lipca zebrani do kościoła Nauczyciele i uczniowie Hymnem s. Ambrożego zakończyli rok szkolny.

Uczniowie, którzy zyskali chwalebne świadectwo z dobrych obyczajów, i celowali szczególniejszą pilnością i znakomitszym postępkim w naukach, są następujący: S klasy I. *Józef Tarnawski, Wacław Zwierzchowski, Zenon Kondracki, Michał Paszkowski, Leander Pokrzywnicki, Floryan Zaleski, Neryusz Abramowicz, Adolf Pokrzywnicki.* S klasy II. *Józef Mianowski, Mikołaj Wróblewski, Gabryel Halicki, Zygmunt Trockiewicz, Michał Podolski, Józef Hromowicz.* S klasy III, Uczniowie pierwszoletni: *Bazyli Sottan, Józef Krasicki, Szymon Matecki, Józef Wróblewski, Feliks Kamiński, Stefan Linkiewicz.* Drugoletni. *Jan Krechowiecki, Feliks Brudnicki, Wincenty Gilewicz, Leon Zurakowski, Julian Zaleski, Józef Duszewski.* S klasy IV.

Antoni Rohoziński, Roman Zolobowski, Ludwik Bętkowski, Fortunat Jurewicz, Wiktor Rohoziński, Jan Czerniewicz, Władysław Bętkowski, Ignacy Sarnecki, Antoni Zolobowski. S klasy V. *Teodor Krasinski, Ignacy Krzeczkowski, Władysław Iwański, Jan Tomaszewski, Stefan Bazyli.*

WIADOMOSCI ZAGRANICZNE

A U S T R Y A

(Z gaz. berl.) *Wiedeń dnia 4 października.*

Dzień 20 listopada przeznaczony jest na zaślubiny Cesarza. Xiążę *Józef Schwarzenberg*, dnia 15 października, wyjedzie do *Monachium*, jako poseł nadzwyczajny dla zaproszenia przyszłej Cesarzowej. Xiążę następcą bawarski otrzymał pełnomocnictwo ze strony Cesarza, dla zawarcia poprzedniczego ślubu. Król i Królowa bawarscy towarzyszyć będą Oblubienicy do pierwszej stacyi. W *Braunau* kommissarz bawarski przysiądź Cesarzowa, odda W. Marszałkowi Dworu austriackiego, Xięciu *Trautmannsdorf*. Cesarz na spotkanie małżonki swej wyjedzie do *St. Pelten*, Cesarzowa ogóło będzie miała nocleg w *Schohrunn*. Jego wjazd uroczysty do *Wiednia*, i w tymże czasie ślub religijny w kościele *XX. Augustyanów*.

Podług rozkazu cesarskiego, urzędnikom cywilnym wypłacona ma być 4 miesięczna płaca na raz jeden. — Jest projekt dokładnego spisania wszelkich zapasów zboża we wszystkich komitatach węgierskich. Stany węgierskie miały oświadczyć życzenie wprowadzenia podatku gruntowego, na miejscu cła. Chcą także wprowadzić papier stęplowy i sąd wexlowy. — Austria ma na przyszłość mieć własnych konsulów na pobrzeżach amerykańskich i na wyspach antylskich. — Podług firmanu Sułtana, żaden ze stronników *Bonapartego* nie będzie mógł nadal przebywać na ziemi tureckiego państwa: *Jenerałowie Lallemand i Swary* musieli *Konstantynopol* opuścić, i na okręcie do *Salmy* wyjechali. — Cesarz dwóch Izraelitów, bankierów frankfortskich: *Majera Amichela i Salomona Rothchilda*, za czynione usługi dla skarbu austriackiego przez uskutecznienie subsydjów angielskich, wyniósł do godności szlachty austriackiej. — Wczora znowu spalono 10 milionów papierów. — Xiężna *Parmy* ma przybyć do *Wiednia* na zaślubiny Cesarza. Nażmy oczekują tu Xiężny *Missy Carrary*, (matka zmarłej Cesarzowej.) — Xiążę *Raynery* przybył do *Medyolanu* dnia 20.

Dozwala się drukować: *Z. Niemczewski Prof. Komit. Cenz. Członek.* — w Drukarni *XX. Pijałów*.

O G Ł O S Z E N I A.

2. Dla opatrzenia wojsk drugiej armii, w okręgu rozłożenia jej stojących batalionów garnizonowych, straży wewnętrznej i różnych innych wojennych komend, w prowiant na cały rok następujący 1817, będą się odbywać publiczne licytacje w Izbach Skarbowych tych gubernij, w których rozłożone są te wojska, a mianowicie: w *Podolskiej, Chersońskiej, Wołyńskiej i w Obwodzie Bessarabskim.* Terminy licytacji naznaczają się jedne we wszystkich Izbach Skarbowych, 1wszy 16go, 2gi, 20, 25ci, 25go, a na przetargi naznaczają się dni 26ty, 27my i 28my następującego miesiąca oktobra. Na takowe terminy wzywają się przez niniejsze na licytacje do Izb Skarbowych wyżej pomienionych Gubernii życzący sobie, z pewnemi dostatecznemi i odpowiedniemi ewikcjami. Przy czym także poprzedniczo uwiadamiają się, iż w Guberniach *Podolskiej i Chersońskiej* będą się odbywać li-

cytacje i na całe potrzebne dostarczenie do *Obwodu Besarabskiego.*

Warunki, na których mają się czynić dostarczenia, wraz z tym mają być rozestane do Izb Skarbowych, w których one objawione będą razem z urzędzeniami o podradach, iż życzącym podjąć się dostarczenia zostawiono będzie do woli, wziąć na siebie dostarczenie w wielkich massach i częściami podług miary ewikcji licytujących; tamże dowiedzą się i o zaręczeniach ze strony skarbu, iż opłata pieniędzy uskutecznić się będzie rzeczywicie w terminach umowy bez najmniejszego zatrzymania i przewłoki.

Zgromadzenia Szlacheckie, a szczególnie Gubernii *Podolskiej*, które okazało po ostatnich licytacjach prawdziwą gorliwość o dobro skarbu, przez znaczne zniesienie cen tergowych, na przyszłe dostarczenie, zaprasza się od samego Naczelnie dowodzącego przez Gubernatorów Cywilnych

Szczególniey obwieszczają się Ci którzy dla swoich okoliczności albo dla czego innego nieprzybędą do Łeb skarbowych, ani w dni naznaczone dla licytacji, ani we trzech dniach naznaczonych na przetargi, iż na mocy § 57go Naywyżey potwierdzonego urzędzenia o Administracyi prowianckiey polowey, tracą prawo do wzięcia dostarczenia, chociażby oświadczone przez nich ceny były i niższe od postanowionych na licytacyach, lub oświadczonych przez Szlachtę i pułki. Sprawujący obowiązek Intenta Armii Porohow.

2. Od Mińskiego Rządu Guberskiego czyni się ogłoszenie, iż z powodu liczący się na byłych dzierżawcach napitkowego poboru niedopłaty skarbowi 546 rubli 6 1/2 kop. assygn., w Rządzie tym przedawać się będzie dom murowany, znajdujący do niego budowami, ewiktora takowych dzierżawców, kup a mińskiego Szmuyły Prorokowa, w mieście Mińsku będący, 10,000 rubli assygn. otaxowany, w terminach poniżej wyrażonych, iszym dnia 16go, 2gim dnia 18go, a 3cim ostatecznym dnia 23go nadchodzącego miesiąca nowembra, chcący zatem kupić ten dom, zechcą przybywać na licytację do tego Rządu albo przysłać swoich pełnomocników z prawnym umocowaniem na wymienione terminy. Dnia 23go septembra 1816 roku.
Sekretarz Nadworny Sowietnik Czerniejew.

2. Od Mińskiego Rządu guberskiego czyni się ogłoszenie, iż z przyczyny zebranych zaległości na Komerc Sowietniku Abramie Perecu w znaczney liczbie skarbowey niedopłaty z odkupów napitkowych i solnych dostarczeń i nadto za dług bankowy będzie się przedawać majątek należący do syna jego Tytularnego Sowietnika Grzegorza Pereca, leżący w tuteyszej gubernii, w powiecie Rzeczyckim nazwanym klucz Orsoicki czyli Biełosorycki i Zurowski, w którym liczy się męskich pól włościan dusz 1386 i niewiast 1466 dochodu rocznego 57 566 rubli 40 k. Assygnacyami z różnym dwornym i Ekonomicznym zabudowaniem i dalszemi zakładami, na którego sprzedaż naznaczają się terminy iszy dnia 25 nadchodzącego nowembra 2gim dnia, a decembra 23im ostateczny dnia 9go tegoż decembra, chcący przeto kupić takowy majątek zechcą przybywać na licytację do tego rządu sami albo przysłać umocowanych z dostatecznymi plenipotencyami nawyżey rzeczony terminy, dnia 30 septembra 1816 roku.
Sekretarz Czerniejew.

2. Pani *de Chario*, która naydaley za dwa tygodnie zjad do Warszawy wyjedzie, poczyni sobie za powinność oznawić Prześwietney Wilńskiej Publiczności, że znajom już skąd iąd i sławną wodę turecką i soczyste mydło tureckie, oba sposoby do umywania służące, zostawuje w komis u Panów kupców *Bidot*, mieszkającego w pałacu Abramowicza *Woyciechowicza* w kamienicy Xcia *Giedroycia*. Gdzieby zaś wiecéy takowa woda lub mydło do sprzedania w mieście tuteyszym pokazały, te są fałszywe, za których skutki nikt ręczyć niemoże.

Wiadomo, że woda turecka i mydło soczyste tureckie już od lat 11 sławne i w powszechnym użyciu, spędzają wszelkie plamy i wysypki skórne u ludzi kazdego wieku i obojga płci. Ci nawet, którzy żadney wysypki nie mają, przez nacieranie tą wodą lub mydłem, czy to wupały, czy w tegie mrozy, nabierają miękkości i czerstwości skóry, inne pożytki i skutki z dwóch tych do umywania sposobów wynikające obszernie są opisane w instrukcyi, wydającej się razem z wodą i mydłem tureckim.

Jeżeliby kto o rzeczywistości tych sławnych umywania sposobów wątpił, zechce się udać do samego ich wynalazcy Pani *de Chario*, mieszkającej w domu Pani *Przemienieckiey* u Pana *Weincyera* Jubilera.

Zostaje się uniey także do zbycia reszta zapasów znatomey już i sławney *soczystey pomady*, które włosy konserwuje i od wypadania zachowuje.

Butelka wody tureckiey kosztuje rub. assyg. 6.
puszka soczystego mydła tureckiego 5 rub. assyg.
a słoik pomady złot. ośm.

1. Na skutek Naywyższej woli, oraz przedpisania JW. Ministra Justycii i Kawalera przez JW. Gubernskiego Prokuratora Sądowi Gł. Wileń. Departamentu cywilnego komunikowanego, tenże Departament podaie dla wiadomości Majora Głównego Sztabu Polskiej Armii Dowgiałły i stron interessowanych, że sprawę do Regestrów *appellacyynego* i obligowego po Dekrecie *Exdywizyi* *Poszumiańskiej* z instancyi *Dowgiałłow* i dalszych w roku 1812 wniesioną, wezmie bez przewłoki *extra ordinem* pierwszych dni następującego *Decembra* miesiąca do rozpatrzenia, azatym wszystkie strony do tej sprawy wchodzące same, lub przez umocowanych prawnie plenipotentow na oznaczony termin stawać w Departamencie z dowodami im posługującymi i z należytą gotowością powinny — 8bra 11 dnia Roku 1816.
Sowietnik i Kawaler Wiłcenty Rogalski.

1. W klasztorze *XX Bonifratrów* u mieszkającego tam ogrodnika, można dostać za umiarkowaną cenę świeżych i niezawodnych wszelkiey ogrodowiny nasion *Ulmeńskich*, nasion kwiatowych, różnych roślin, iako to *agrest holenderski* nadszyczayney wielkości, w różnym gatunku róże i t. d. *cebulek kwiatowych* etc. etc. Właściciel pomienionych roślin i nasion, nie zabawi tu dłużej nad dwa tygodnie.

2. Od Mińskiego Rządu Guberskiego czyni się ogłoszenie, iż z powodu zalegających w gubernii inflantskiej i estońskiej, na dzierżawcy akcyzowego poboru, szlachcicu *Wincenty* *Tołoczce*, który już umarł, niedopłat skarbowi 150,426 rubli 85 kop., w Rządzie tym będą się przedawać dwa domy murowane, w mieście Mińsku będące, pierwszy samego zmarłego *Tołoczki* dwu piętrowy, w którym pokojów 27, pod tym domem i dalszym zabudowaniem i pod dziedzińcem własney *Tołoczki* ziemi 18 1/2 sążni, z dalszemi do tego domu należącymi budowami, oceniony 64,000 rubli assygnacyami, drugi jego ewiktora *Szambellana* *Xawerego* *Hołowni* także dwu piętrowy z należącym do niego zabudowaniem 1/2 arszynów długości 5 1/2 szerokości, pod którym własney jego *Hołowni* ziemi 27 sążni, oceniony 20,000 rubli assygnacyami, na sprzedaż których domów wyznaczają się terminy: iszy dnia 25 oktobra, 2gim dnia 26go, a 3cim ostateczny dnia 10go nowembra terażniejszego roku, zaczem zyczący sobie kupić takowe domy, zechcą przybywać dla licytacji do tego Rządu sami, albo przysłać plenipotentów z prawnymi plenipotencyami. Dnia 24go septembra 1816 roku.
Sekretarz Czerniejew.

2. Powodem uczynionego w Roku 1810 Apr. 26 w Aktach Ziem. Ptu *Lidzkiego* przez niezwiązanego *Teodora Naruszewicza* Kapitana b. w. Lit. oświadczenia, *Folwark Hryszaniński* i dalszy majątek w *Pcie Lidzkim* w rozdział między *Kredytow* przez *Exdywizyę* ofiarującego, gdy po *Appellacyi* od Dekretu *Ziem. Lidz.* w Roku 1814 *Decembra* 7 zapadłego, *Sąd Gł. Litew. Grodz.* 2 *Depart.* wyrokiem dnia 10 *Julia* 1816 ogłoszonym, także i *Exdywizyą* ueterminował, i gły *Sąd Exdywizorski* dnia 23 *Augusta* do *Folwarku Hryszanińskiego* zjechawszy, *Administracyą* pomiar i komportacye udecydował, zjazd powtórny nadzień 28 *Februari* 1817 Roku odłożył i o tem w *Gazecie Kurjera Lit.* trzykrotnie opublikować postanowił, z poruczenia więc wyroku sądowego niżej podpisany ma za powinność zawiadomić wszystkich wierzycieli i pretensorow do majątku zmarłego *Teodora Naruszewicza* interessowanych, aby pod upadkiem rzeczy na wyznaczonym terminie w *Folwarku Hryszanińskim* w *Pcie Lidzkim* sytuowanym stawili się — Datt 1816 *Septembra* 1 dnia.
Tadeusz Woysiat Rott. *Lidzki*.